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Doctor

WILMAR FRANCO FRANCO

Presidente Consejo Técnico de la Contaduria Publica
Carrera 13 No. 28 - 01, piso 5

Ciudad

Asunto: Remisién de propuesta para analisis de impactos

Respetado Doctor Franco, reciba un cordial saludo.

v
Una vez analizado el documento de propuesta para andlisis de impactos ilamado "Propuesta de Norma de
Informacion Financiera para Entidades en Liquidacion® radicado con el numero 2014-010042 del 30 de
septiembre de 2014, nos permitimos presentar los comentarios que consideramos pertinentes realizar, sin el
caracter de expertos en el tema. Los comentarios se presentan en el orden de las preguntas planteadas en
el documento sefialado.

1. La norma propuesta requiere que una entidad prepare sus estados financieros usando la base
contable de liquidacion cuando su liquidacion es inminente, como se define en esta norma. ;la norma
propuesta acerca de cuando una entidad deberia aplicar la base contable de liquidacion es apropiada y
operacional? ¢,si, no, por qué? Explique.

Respuesta de la SSF: Estamos de acuerdo con que una entidad prepare sus estados financieros sobre una
base contable de liquidacion, ya que este proporciona a ios usuarios de la informacién estimar en forma mas
precisa cuanto podrian razonablemente esperar y recuperar durante la liquidaciéon de una entidad, por medio
de la informacion adicional que la entidad debe suministrar en el reconocimiento de activos y pasivos que no
fueron aplicados cuando el negocio estaba en marcha.

2. La norma propuesta incluye un principio para medir los activos y pasivos, ingresos, costos y gastos,
de una entidad que usa la base contable de liquidacién. ;la norma propuesta sobre coémo preparar estados
financieros usando la base contable de liquidacién es suficiente y operacional? ¢ si, no, porque? Explique.

Respuesta de la SSF: Es suficiente y operacional medir los estados financieros reconociendo y midiendo
los activos y pasivos, ingresos, costos y gastos sobre ia base contable en liguidacion, ya que permite que la
administracion prospectivamente proyecte el pago de sus obligaciones con base en sus activos con valor
actualizado.

3. Esta norma es intencionalmente prescriptiva en razén a la naturaieza especializada de la base de
liquidacién de los estados financieros y la impracticabilidad de suministrar guias prescriptivas para las
multiples circunstancias en que pueda aplicar. ¢la norma propuesta deberia requerir revelaciones
adicionales acerca de los métodos y presunciones usados para llegar a dichas mediciones? ¢si, no, por
qué? Explique

Respuesta de la SSF: Consideramos que en un principio la norma debe emitir guias e instructivos que
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permitan revelar su aplicacion y entendimiento para la preparacion de tales estados financieros y otros
informes de una entidad que usa la base contable de liquidacion. Ademas, es conveniente evaluar con
anterioridad a través de las guias las dificultades que se presentan y mirar la necesidad de hacer
revelaciones acerca de métodos y presunciones usados para llegar a la medicién de los activos y pasivos,
ingresos, costos y gastos.

4, La norma propuesta se espera que pueda ser aplicada por todas las personas naturales o juridicas
obligadas a llevar contabilidad y por otras entidades que sin obligacién de llevarla pretendan que esta sea un
medio de prueba ¢la norma propuesta podria aplicarse a las entidades que usen la base contable de
liquidacion que conforman los Grupos 1, 2,37?, ¢ si, no, por qué? Explique.

Respuesta de la SSF: Consideramos que si, por que su aplicacion seria transversal a cualquier tipo de
entidad, dado que los estandares internacionales dejan en libertad a los reguladores para este tipo de
situaciones. Por tanto, se constituye en un medio de prueba para las entidades que utilicen la base contable
en liquidacion, y todas aplicarian el principio de reconocimiento de los pasivos, contenidos en los marcos
normativos que les corresponde.

5. La norma propuesta se aplicaria a una entidad de vida limitada, solamente cuando las actividades
significativas de la administracion estan restringidas a las necesarias para llevar a cabo un plan de
liquidacion. ¢ usted esta de acuerdo con que una entidad de vida limitada deberfa usar la base contable de
liquidacion? ¢ Si, no, porque?

Respuesta de la SSF: Consideramos que las entidades con vida limitada estatutariamente (uniones
temporales, consorcioge-€ntre otro8)-rQ deben aplicar la base contable de liquidacién, a menos que el plan
aprobado 4de. liquidagion difiera del plat, que fue especificado en los documentos de constitucion de la
entidad.

Cordialmente,

DIANA MARINA VELEZ VASQUEZ
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